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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku analýzy a řízení finančních rizik v podniku. Teoretická

část obsahuje klasifikaci a charakteristiku rizik obecně, blíže je pak zaměřena na oblast

finančních rizik, definuje pojem analýza rizik a popisuje metody finanční analýzy, uvádí

základní přístupy k řízení rizik s bližším zaměřením na zvládání rizik finančních.

V praktické části je představen analyzovaný podnik. Je provedena jeho finanční analýza a

jsou definovány uplatňované metody řízení finančních rizik. Na základě vyhodnocení pro-

vedené analýzy jsou navržena opatření ke zlepšení stavu podniku.

Klíčová slova: riziko, finanční analýza, analýza rizik, řízení rizik.

ABSTRACT

The main issue of this thesis is Analysis and Financial Risk Company Management. The

theoretical part describes the discussion of all the risks in the company. The main question

is the financial risks. The work discusses the concept of risk analysis and describes met-

hods of financial analysis. The thesis includes the basic approaches to risk management.

The aim of this work is the financial risk management. The practical part describes the

analyzed company. The aim of this second part of this thesis is to do the financial analysis

and find the main financial risks. This part defines the methods of the risk management in

the analyzed company. Based on the evaluation of the conducted financial analysis and

financial risk analysis there are suggested measures of how to improve the state of the en-

terprices in its problematic areas.

Keywords: risk, financial risk, risk analysis, risk management.
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ÚVOD

Každá činnost je spojena s jistou mírou rizik. Podnikání s sebou přináší hned celou řadu

nejrůznějších rizik současně. V organizacích se vyskytují právě ta rizika, jež jsou specific-

ká pro oblast činnosti podnikání, na niž jsou jednotlivé firmy zaměřeny. V některých fir-

mách mohou představovat největší ohrožení pro jejich správné fungování rizika výrobní,

v jiných jsou to rizika bezpečnostní, u dalších institucí se může jednat o rizika ochrany

životního prostředí, apod. V České republice se aktivnímu nastavení procesu řízení rizik

firmy postupně učí. Je běžné, že podniky sledují a řeší pouze omezenou oblast rizik, která

úzce souvisí s jejich podnikatelskou činností. Existují však rizika, která je třeba mít pod

kontrolou nehledě na zaměřenou oblast podnikatelských aktivit. Takovými riziky, jsou

rizika finanční. Cílem každého podnikání je tvorba zisku. Proto představuje řízení finanč-

ních rizik velmi důležitou roli při vedení firmy. K detailnímu řízení finančních rizik se

však firmy často rozhodnou až poté, co se podnik dostane do finančních problémů. Fi-

nanční rizika jsou často opomíjena, řešena nedostatečně či neprofesionálně nebo jsou po-

drobněji řešena až v případě již zmíněných negativní událostí. Preventivní přístup právě

v této oblasti je klíčový pro dobře řízenou a úspěšnou firmu. Podnik je pak schopen fi-

nanční rizika včas identifikovat, ohodnotit tato rizika, následně s nimi pracovat a řídit je.

Cílem této bakalářské práce je teoretické pojednání k problematice analýzy a řízení finanč-

ních rizik v podnicích obecně, provedení analýzy finančních rizik a jejich řízení

v konkrétním podniku, vymezení problematických oblastí a navržení opatření na zlepšení

stavu podniku v problematických oblastech a zhodnocení navržených opatření a naplnění

cíle bakalářské práce.

Součástí teoretické části jsou definice základních pojmů, jež s danou problematikou souvi-

sí. V praktické části je představena analyzovaná společnost, pro niž je dále zpracována

finanční analýza za pomoci poměrových ukazatelů a SWOT analýza. Praktická část definu-

je dosud využívané metody řízení zjištěných vybraných rizik podniku. Na základě výsled-

ků provedených analýz je zhodnocen stav společnosti a jsou navržena opatření, vedoucí ke

zlepšení stavu firmy v oblasti řízení vybraných rizik. Závěr této práce hodnotí naplnění cíle

bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RIZIKA

Termín riziko je historickým výrazem, na jehož původ existují rozdílné názory. První

pramen uvádí, že výraz risico pochází z italského jazyka. Prvotní význam tohoto slova je

ořezat či osekat. Údajně se poprvé objevil v souvislosti s lodní plavbou v období 17. stole-

tí. Tehdy tento pojem označoval úskalí, kterému se museli mořeplavci vyhnout při navigaci

svých lodí kolem nebezpečných a ostrých skal. Druhý pohled říká, že pojem riziko je arab-

ského původu, a to ze slova risq které označovalo jak příznivou, tak nepříznivou událost.

[1][3]

Poté význam více zobecněl. Nově vyjadřoval stav „vystavení se nepříznivým okolnostem“.

V Ottově obchodním slovníku z roku 1924 můžeme pod tímto heslem najít vysvětlení, že

se jedná o odvahu či nebezpečí, případně, že „riskovat“ znamená odvážit se něčeho. Tepr-

ve později se v Masarykově slovníku naučném z roku 1932 objevuje i význam ve smyslu

možné ztráty. Dnes již víme, že nebezpečí představuje něco poněkud jiného a v teorii rizi-

ka souvisí s hrozbou. Dnešních výklady vysvětlují pojem riziko obecně jako nebezpečí

vzniku škody, poškození, ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání. Především se

tedy jedná o negativní význam, příležitostně však i pozitivní. [1]

Riziko a nejistota jsou významným atributem většiny lidských aktivit, především pak akti-

vit podnikatelských. Jako příklady aktivit, jež s sebou nesou jistou míru rizika řadíme na-

příklad vývoj nových produktů, zavádění moderních technologií, vstupy na nové trhy, fúze

a akvizice, velké investiční projekty, restrukturalizace společností. Budoucí výsledky uve-

dených činností jsou nejisté a mohou se odchylovat od plánovaných či předpokládaných

výsledků. Mohou být horší či lepší. [2]

Pro pojem riziko tedy neexistuje pouze jedna uznávaná definice. Obecně můžeme říci, že

riziko vyjadřuje pravděpodobnost vzniku určité odchylky. Příklady některých definic jsou:

- Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

- Pravděpodobnost jakéhokoli výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

- Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

- Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

- Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

- Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

- Nebezpečí chybného rozhodnutí. [1]
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1.1 Pojetí rizika

Výše uvedené příklady definic rizika jsou do značné míry oprávněné u těch rizik, která

mají pouze negativní stránku. Zde hovoříme o tzv. čistých rizicích (Pure Risk).

V hospodářské praxi však převažují rizika označovaná jako podnikatelská (Business Risk),

které mají nejen negativní, ale i pozitivní stránku.

Společnou vlastností čistých a podnikatelských rizik je možnost dosáhnout výsledků hor-

ších či lepších, než jsou výsledky plánované. Přičemž se může jednat o odchylky:

- žádoucí (směrem k vyššímu zisku)

- nežádoucí (směrem ke ztrátě)

- odlišné velikostí – malé odchylky blížící se výsledkům předpokládaným; odchylky

velkého rozsahu (výrazný úspěch v podobě žádoucí odchylky, výrazné finanční obtíže

až úpadek v případě nežádoucí odchylky).

Odlišnost v pojetí rizika také nastává, v případě, že je riziko chápáno z hlediska jeho dopa-

dů jindy pak z hlediska faktorů, které dopady vyvolávají. To znamená z jeho příčin či zdro-

jů vlastního rizika. V některých podkladech je také ztotožňován pojem riziko a nejistota.

Riziko je vždy spojeno s určitou aktivitou či projektem s nejistými výsledky. Tyto výsled-

ky pak obvykle ovlivňují finanční situaci subjektu, jenž danou aktivitu realizuje. Nežá-

doucí výsledky mohou vést ke vzniku hospodářské ztráty, někdy až k ohrožení existence

podniku. Příznivé, žádoucí výsledky posilují konkurenceschopnost podniku na trhu. Za-

tímco nejistota je spojena především s neschopností spolehlivého odhadu budoucího

vývoje faktorů ovlivňujících výsledky aktivit či projektů. Jedná se například o vývoj po-

ptávky, prodejních cen, nákupních cen materiálů a energií, měnových kurzů aj.). [2]

Omezenou spolehlivost stanovení budoucích hodnot faktorů rizika nepříznivě ovlivňují

především následující aspekty:


[…]


na zlepšení řízení zásob představuje oblast výrobních nákladů a podmínek, jež může

dodavatel nabídnout.

Oddělení nákupu

- Sjednání většího počtu konsignačních skladů.

- Větší zaměření na hledání levnějších, ale stejně kvalitních dodavatelů.

- Vyjednání množstevních slev.

- Zajištění lepších podmínek dodání (kratší dodací lhůty nevyžadují tak vysoké záso-

by, dopravné hrazené dodavatelem snižuje pořizovací hodnotu a tedy i hodnotu zá-

sob).

- Uzavírání dlouhodobých kupních smluv na dodávky materiálu za pevné ceny.

- Zajištění zpětného odkoupení zásob, které jsou již delší dobu neprodejné.

Oddělení konstrukce

- Vývoj levnější výroby.

 Podnik by mohl docílit lepších hodnot tržeb, pokud by se zaměřil na dosud nastavenou

cenovou politiku. U sesterských společností nemá příliš prostor pro změny. U ostat-

ních zákazníků by mohlo postupné zvýšení cen pomoci dosáhnout lepších hospodář-

ských výsledků. K alespoň částečnému zvýšení cen by mohlo dojít v případě speciál-

ních zakázkových výrobků, kde jsou výrobní náklady velmi vysoké. Podnik se stále

více zaměřuje na sledování a výrobních nákladů a zjišťování možností pro jejich sní-

žení. Tyto možnosti se v oblasti nákladů na pořízení materiálu stále více zužují (lev-

nějších dodavatelů je čím dál méně). Relativní prostor je u některých výrobků ještě

v technologickém vývoji, jímž by tým konstruktérů a technologů mohl zajistit levnější

výrobu.

 Lepší podmínky pro řízení rizik z kurzových změn nabízí vedle již využívaného mě-

nového forwardu u Raiffeisen BANK také měnový swap u téže banky.

Měnový swap nabízený bankou Raiffeisen BANK:

- Možnost zhodnotit dočasně volné finanční prostředky, pokud hodnota úrokových

sazeb pro dané období není shodná.
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- Individuální kurzy pro částky již od 10 000 USD nebo ekvivalent v jiné měně.

- Bez poplatků.

- Efektivní řízení cash flow.

- Maximální délka kontraktu až 18 měsíců.

Dalším způsobem možného snížení finančních rizik, způsobených změnou kurzu, je

poskytování nižších dob splatností. Čím kratší je doba splatnosti, tím menší je riziko,

že se kurz významně změní.

Ke snížení tohoto rizika může podnik využít také, již zmíněné metody snižovaní fi-

nančních rizik, faktoringu. Tedy odprodeje pohledávky faktorovi a přenesení rizika na

něj. Faktoringová firma splatí podniku pohledávku okamžitě. Platba od zákazníka je

pak splacena přímo faktoringové firmě. Princip faktoringu a jeho náležitosti jsou blíže

popsány v teoretické části, viz podkapitola 5.2. Faktoringových služeb by mohl podnik

využít například u Komerční banky, kde má firma zřízen běžný účet.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 75

ZÁVĚR

Podnikání je přímo spjato s existencí rizik, a to ve všech oblastech činnosti podniku. Závisí

však na míře těchto rizik. Podnik by měl mít povědomí o celkovém stavu podniku, tedy o

všech rizicích s jeho činností spjatých. Bližší pozornost by měl věnovat těm rizikům, jež se

vyskytují ve vyšší míře a svou existencí a působením ovlivňují správné fungování firmy.

Finanční rizika jsou ta, která velkou měrou ovlivňují hospodářský výsledek podniku.

Cílem bakalářské práce bylo jednak obecné pojednání k problematice analýzy a řízení fi-

nančních rizik ve firmách, a dále pak praktická analýza finančních rizik v konkrétním pod-

niku spolu s navržením opatření pro zlepšení stavu podniku. Teoretická část definovala

základní pojmy, které s analýzou a řízením finančních rizik souvisí. Úvodem praktické

části byl představen analyzovaný podnik, pro který byla provedena SWOT analýz. Ta po-

mohla přiblížit interní prostředí podniku, tedy jeho silné a slabé stránky, stejně jako jeho

příležitosti a hrozby vyplývající z externího prostředí podniku. Provedením SWOT analýzy

bylo zjištěno, že by analyzovaná společnost měla klást důraz na co největším využití svých

silných stránek a existujících příležitostí k získání úspěchu na trhu. Následná finanční ana-

lýza pomocí poměrových ukazatelů odhalila rizikové oblasti, které ohrožují hospodářské

výsledky podniku. Byly vybrány tři rizikové oblasti, které byly dále detailněji popsány.

Práce v této části uvádí stávající metody řízení těchto rizik a hodnotí jejich využití. Závě-

rem teoretické části této bakalářské práce jsou navržena opatření, vedoucí ke zlepšení stavu

firmy.

Provedené analýzy byly zhodnoceny a byla navržena možná opatření, která by dle mého

názoru mohla přispět k řízení zjištěných rizik, a tedy ke zlepšení stavu podniku. Domní-

vám se tedy, že stanovený cíl této bakalářské práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EAT Čistý zisk

EBIT Zisk před zdaněním + nákladové úroky (Earnings Before Interest and Taxes)

Celková marže podniku, po zvážení všech jeho nákladů na cizí kapitál, zaměst-

nance, provoz, atd.

HV Hospodářský výsledek

RDK Vlastní zkratka pro finanční ukazatel „Rentabilita dlouhodobého kapitálu“

ROA Rentabilita aktiv

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROS Rentabilita tržeb

SWOT Označení metody analýzy (Strenght, Weaknesses, Opportunities, Threats)
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