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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Dominiky Foltýnové odpovídá zadání práce. BP má celkem 81 stran a dvě
přílohy. BP má logickou strukturu, je rozdělena do 10 kapitol. V teoretické části autorka
prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Tyto vybrala
vhodně. V teoretické části autorka definovala základní pojmy z oblasti rizik a finančních rizik.
V praktické části představuje zvolenou společnost. V kapitole šesté představuje společnost.
V sedmé kapitole řeší SWOT analýzu. V osmé kapitole se zabývá finanční analýzou a konečně
v osmé kapitole analyzuj finanční rizika podniku. Každá analýza končí shrnutím kapitoly
s výsledky. Návrhy opatření na lepšení stavu podniku jsou reálná. A firma by měla uvažovat o
jejich zavedení. Cíl práce byl splněn. V práci se objevují výjimečně formální nedostatky. Práci
doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uvažuje firma o zavedení Vašich doporučení do své firmy?
2. Ve SWOT analýze dáváte do slabých stránek zastaralou technologii. Uvažuje se o její

modernizaci?
3. Uvažuje se o i jiné strategii než o strategii nízkých cen?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne: 30. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně